
 

 

 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO 

Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

RESOLUÇÃO nº 078 – Conselho Acadêmico Superior   

CONSUP de 12 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Homologa a composição dos membros do 

Conselho Acadêmico Superior da 

Universidade de Gurupi – UnirG, para o 

quadriênio 2025-2028. 

 

 

O Conselho Acadêmico Superior – CONSUP da Universidade de Gurupi - UnirG, 

no uso de suas atribuições, conferidas por meio do Decreto Governamental nº 5.861, de 

17/09/2018 e inciso II do artigo 12, seção I, Cap. I, do Regimento Geral Acadêmico; conforme 

Ata nº 025/2024 da Reunião Plenária Extraordinária, realizada em 12 (doze) de dezembro de 

2024: 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 13, e seus incisos, do Regimento Geral 

Acadêmico, quanto à composição do CONSUP. 

CONSIDERANDO o resultado do Processo Eleitoral para membros docentes, 

discentes e servidores técnico-administrativos do Conselho Acadêmico Superior.  

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 023/2024 da Associação dos Servidores 

Administrativos da Fundação UnirG – ASAUNIRG; ofício nº 045/2024 da Associação dos 

Professores Universitários de Gurupi – APUG e ofício nº 034/2024 do Diretório Central dos 

Estudantes – DCE, que indicam os representantes de suas respectivas classes.     

RESOLVE: 

Art. 1º. Homologar a composição dos membros do Conselho Acadêmico Superior 

da Universidade de Gurupi – UnirG, para o quadriênio 2025-2028, na forma a seguir: 

I – Membros Natos:  

a) Reitora: Jaqueline de Kassia Ribeiro de Paiva 

b) Pró-Reitora de Graduação: Samara Tatielle Monteiro Gomes 

c) Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assistência Estudantil: Kattia Ferreira de Silva 

d) Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Walmirton Bezerra d’ Alessandro 

e) Secretária Geral Acadêmica: Núbia Cristina Gonzaga Pinto Cardozo 

 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br


 

 

 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO 

Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

II – Representantes Titulares do Corpo Docente:  

a) Fábio Pegoraro  

b) José Alves Maciel (Kita Maciel) 

c) Karita Carneiro Pereira 

d) Antônio Sávio Barbalho do Nascimento 

e) Marcilene de Assis Alves Araujo 

f) Adolpho Dias Chiacchio  

g) Antônio José Roveroni 

h) Ceila Mendonça Milhomem 

i) Celma Mendonça Milhomem Jardim 

j) Antônio Jerônimo Netto 

k) José Carlos de Freitas 

l) Elyka Fernanda Pereira de Melo 

m) Ed Wilson César 

n) André Luiz Gomide de Morais 

o) Érika Carolina Vieira Almeida 

p) Adriano Fernandes Moreira 

q) Thiago de Almeida Feller 

r) Fábio Luiz Soares 

s) Silvia Helena da Silva Marrafon 

 

III – Representantes Suplentes do Corpo Docente:  

a) Juliana Tomaz Sganzerla   

b) Eliana Núbia Moreira  

c) Eduardo Fernandes de Miranda  

d) Rubia Caetano Cardoso  

 

IV – Representantes Titulares do Corpo Discente: 

a) Gabriel Correia Nedir Miranda 

b) Everson Barrozo Ribeiro ] 

c) Gustavo Costa de Carvalho 

 

V – Representante Suplentes do Corpo Discente:  

a) Yana Camargo 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br


 

 

 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO 

Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

 

VI – Representantes Titulares do Corpo Técnico-Administrativo:  

a) Oximano Pereira Jorge 

b) Gleydson Moraes Lima 

 

VII – Representante Suplentes do Corpo Técnico-Administrativo: 

a) Jairo Rodrigues da Silva  

b) Eduardo Batista Bubolz  

c) Leonardo José Ribeiro Mota  

d) Gladston Lopes de Carvalho 

 

VIII – Representante da Associação dos Professores Universitários de Gurupi 

– APUG: 

a) Marllos Peres de Melo 

 

IX – Representante do Diretório Central dos Estudantes – DCE:  

a) Otávio Costa Rodrigues 

 

X – Representante da Associação dos Servidores Administrativos da Fundação 

UnirG – ASAUNIRG: 

a) Ricardo Batista de Oliveira 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se; Comunique-se. 

Conselho Acadêmico Superior, 12 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

Profa. Dra Sara Falcão de Sousa 

Presidente do Conselho Acadêmico Superior - CONSUP 

  Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal nº 1.184/2020 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

		2024-12-17T15:36:33-0300
	SARA FALCAO DE SOUSA:96121262168




